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KẾ HOẠCH 

Công tác lập quy hoạch trên địa bàn xã Hoàng Việt năm 2023 

 

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;  

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều 

của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20/11/2018;  

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;  

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ 

về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; 

 Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính 

phủ về quy hoạch xây dựng;  

Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng Quy định về 

hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây 

dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng và quy hoạch 

nông thôn;  

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND huyện Văn 

Lãng về công tác lập quy hoạch trên địa bàn năm 2023, UBND xã Hoàng Việt xây 

dựng kế hoạch như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Tổ chức triển khai các đồ án quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết. 

 - Đánh giá, rà soát tình hình thực hiện các đồ án quy hoạch xây dựng đã được 

phê duyệt trên địa bàn xã. Làm rõ những vướng mắc, khó khăn, bất cập trong quá trình 

thực hiện để có cơ sở điều chỉnh trong các kỳ quy hoạch tiếp theo cho phù hợp.  

- Xây dựng các cơ chế, chính sách nhằm thực hiện các quy hoạch được khả thi, 

kịp thời theo đúng tiến độ và trình tự ưu tiên.  



2. Yêu cầu  

- Các quy hoạch cần được tiến hành khẩn trương, đảm bảo chất lượng, đồng bộ, 

có sự phối hợp giữa các Ban ngành và đơn vị tư vấn có liên quan, đáp ứng tiến độ theo 

kế hoạch.  

- Kế hoạch thực hiện đảm bảo tính khả thi, hiệu quả, phù hợp thực tiễn đầu tư 

xây dựng, quản lý và phát triển. Làm cơ sở lựa chọn đầu tư có trọng tâm, không dàn 

trải, tập trung cho các dự án trọng điểm, hạ tầng khung, tạo động lực phát triển và góp 

phần tạo sự đột phá, chuyển biến trong lĩnh vực quy hoạch, xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn xã.  

- Cụ thể hóa định hướng quy hoạch chung xây dựng xã Hoàng Việt, huyện Văn 

Lãng, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2030 đã được UBND huyện Phê duyệt. 

- Quy hoạch sử dụng đất đai hợp lý các khu chức năng và xây dựng hệ thống hạ 

tầng kỹ thuật hoàn chỉnh, đấu nối với hệ thống hạ tầng kỹ thuật khu trung tâm và thị 

trấn, làm cơ sở hoạch định các kế hoạch và huy động các nguồn lực đầu tư phát triển. 

- Hoàng thiện tiêu chí số 01 về quy hoạch theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông 

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 

- Làm căn cứ chỉ đạo và  quản lý quy hoạch xây dựng theo pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung đồ án quy hoạch chi tiết: 

- Phân tích, đánh giá các điều kiện tự nhiên, thực trạng xây dựng, dân cư, xã hội, 

kiến trúc, cảnh quan, hạ tầng kỹ thuật; các quy định của quy hoạch chung có liên quan 

đến khu vực quy hoạch. 

- Xác định chỉ tiêu sử dụng đất quy hoạch, hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật cho 

toàn khu vực quy hoạch. 

- Quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất; xác định chức năng, chỉ tiêu sử dụng đất 

quy hoạch về mật độ xây dựng, hệ số sử dụng đất, tầng cao công trình, khoảng lùi công 

trình đối với từng lô đất và trục đường; 

- Xác định chiều cao, cốt sàn và trần tầng một; hình thức kiến trúc, hàng rào, màu 

sắc, vật liệu chủ đạo của các công trình và các vật thể kiến trúc khác cho từng lô đất; 

tổ chức cây xanh công cộng, sân vườn, cây xanh đường phố trong khu vực quy hoạch. 

- Quy hoạch hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật: 

Hệ thống hạ tầng kỹ thuật được bố trí đến mạng lưới đường nội bộ bao gồm các 

nội dung: 

+  Xác định cốt xây dựng đối với từng lô đất; 



+ Xác định mạng lưới đường giao thông, mặt cắt, chỉ giới đường đỏ và chỉ giới 

xây dựng;  

+ Xác định nhu cầu và nguồn cấp nước; 

+ Xác định nhu cầu sử dụng và nguồn cung cấp điện năng; 

+ Xác định nhu cầu và mạng lưới thông tin liên lạc; 

+ Xác định lượng nước thải, rác thải; mạng lưới thoát nước; 

- Đánh giá môi trường chiến lược ( ĐMC ): 

- Dự thảo Quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chi tiết đã được UBND huyện 

Phê duyệt. 

2. Nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng: 

2.1. Vị trí địa lý và giới hạn quy hoạch: Trung tâm xã Hoàng Việt, huyện Văn 

Lãng được xác định tại thôn Kéo Phầư theo định hướng quy hoạch chung xây dựng xã 

giai đoạn 2020-2030, dọc theo tuyến QL4A, được giới hạn như sau: 

- Phía Đông, phía Tây giáp khu đất nông nghiệp, 

- Phía Bắc giáp khu dân cư thôn Nà Mạt, 

- Phía Nam giáp khu dân cư thôn Nà Tềnh. 

Quy mô diện tích khoảng 15,0ha 

2.2. Đánh giá sơ bộ hiện trạng: 

- Khu trung tâm xã được xác định hai bên đường QL4A từ thôn Nà Tềnh đến thôn 

Nà Mạt chiều dài khoảng 500m÷ 600m, chiều rộng trung bình khoảng 200m÷ 250m. 

- Là khu dân cư thôn Kéo Phầu, một phần thôn Nà Tềnh và thôn Nà Mạt dọc theo 

tuyến QL4A và đường liên xã đi xã Hồng Thái, xã Hoàng Văn Thụ và xã Nhạc Kỳ. 

- Dân số hiện trạng khoảng 500 người (bao gồm một phần dân số thôn Nà Mạt và 

thôn Nà Tềnh). 

- Công trình kiến trúc: Nhà ở chủ yếu nhà 1 tầng cấp 4, xây dựng theo lối truyền 

thống, mái lợp ngói hoặc tôn. 

- Sử dụng đất: đất ở hai bên tuyến đường QL4A và đường liên xã; còn lại là đất 

nông nghiệp. 

- Hạ kỹ thuật: 

+ Nền xây dựng tương đối bằng phẳng; phía Đông là triền đồi thấp, độ dốc trung 

bình ≤ 10%; phía Tây là khu đất nông nghiệp. 

+ Giao thông: đường QL4A đi tỉnh Cao Bằng qua khu trung tâm, nền đường rộng 

khoảng 9 ÷ 10m, chiều rộng mặt đường trung bình 7,0 ÷ 7,5m, kết câu áo đường BT 

nhựa; đường liên xã có chiều rộng nền khoảng 4,5 ÷5,0m, mặt đường rộng trung binh 

3,0m, kết cấu áo đường BT xi măng. 



+ Hệ thống hạ tầng kỹ thuật khác sử dụng cấp nước, cấp điện, thông tin liên lạc 

của thị trấn. 

2.3. Dự báo quy mô dân số: Dự báo dân số trên cơ sở dung nạp quỹ đất ở tại khu 

trung tâm, dân số thuộc thôn Kéo Phầu, một phần dân số thôn Nà Mạt và thôn Nà 

Tềnh. 

- Dự báo dân số trong khu trung tâm khoảng 1.000÷1.200 người, số hộ khu quy 

hoạch khoảng 250÷300 hộ 

2.4. Quy mô đất xây dựng: 

- Diện tích nghiên cứu trên quy mô toàn xã 2.662,96ha. 

- Diện tích quy hoạch chi tiết: 

Xác định khu trung tâm khoảng 15,0ha; chiều dài theo tuyến QL4A khoảng 

600m, chiều rộng trung bình 250m; 

2.5. Tính chất khu quy hoạch: Là trung tâm hành chính, kinh tế, văn hóa, giáo dục, 

thể dục thể thao của toàn xã.  

2.6. Xác định các chỉ tiêu KT-KT chủ yếu: theo tiêu chuẩn đô thị loại IV 

TT Chỉ tiêu Đơn/ vị QHCT 

Năm 2019 

I Dân số   

1 Dân số trong khu vực thiết kế người 500 

II Chỉ tiêu sử dụng đất   

1 Diện tích lập QH chi tiết ha 15,0 

1.1 Nhà liền kề mặt phố m2/hộ 80÷120 

1.2 Nhà biệt thự, nhà vườn m2/hộ 250÷300 

2 Tầng cao trung bình Tầng  

2.1 Nhà liền kề mặt phố " 3÷5 

2.2 Nhà biệt thự, nhà vườn " 2÷3 

3 Mật độ xây dựng %  

3.1 Nhà liền kề mặt phố " 30÷35 



 Nhà biệt thự, nhà vườn " 70÷100 

III Hạ tầng xã hội   

1 Nhà trẻ, mẫu giáo Chỗ/1000/ng 50 

  m2/1 chỗ 12 

2 Trường tiểu học Chỗ/1000/ng 65 

  m2/1 học sinh 10 

3 Trường PTCS Chỗ/1000/ng 55 

  m2/1 học sinh 10 

4 Trạm y tế Trạm/1000/ng 1 

  m2/trạm 500 

5 Nhà văn hóa CT/khu 1 

  m2/người 0.5 

6 Sân tập luyện thể thao ha/công trình 0,5 

IV Hạ tầng kỹ thuật   

1 Cấp nước sinh hoạt l/ng-ng.đ 80÷100 

2 Rác thải kg/ng-ng 0,9 

3 Cấp điện sinh hoạt W/người 200÷330 

2.7. Phân khu chức năng, tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan: 

a) Định hướng phát triển không gian: 

- Tuân thủ định hướng phát triển không gian quy hoạch chung xã giai đoạn 2020 

-2030 đã được UBND huyện phê duyệt; trung tâm xã chủ yếu phát triển 2 bên tuyến 

QL4A từ thôn Nà Tềnh đến thôn Nà Mạt 

 b) phân khu chức năng: 

- Khu hành chính xã (trụ sở UBND xã) 

- Trụ sở Công an xã, ngân hàng, Bưu điện. 

- Nhà văn hóa xã, trường mầm non, sân thể thao xã. 

- Các khu ở hiện trạng, khu ở mới và khu ở xen cấy cải tạo dọc theo QL4A. 



c) Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan: 

- Tôn trọng các điểm dân cư hiện trạng, các công trình dịch vụ xã hội đã được 

đầu tư xây dựng, nâng cấp, cải tạo hệ thống hạ tầng kỹ thuật, quản lý việc đầu tư xây 

dựng trên tuyến đường QL4A theo đúng định hướng quy hoạch chung xây dựng thị 

trấn đã được duyệt. 

- Xác định vị trí địa điểm đầu tư xây dựng khu hành chính xã, các công trình dịch 

vụ xã, khu văn hóa thể dục thể thao hai bên tuyến đường liên xã đi xã Hồng Thái, mở 

rộng theo phương ngang dọc theo tuyến QL4A xây dựng các khu ở mới, cải tạo xen 

cấy các khu ở dọc theo hành lang QL4A chỉnh trang mặt đứng kiến trúc và khai thác 

triệt để đất xây dựng. 

2.8. Quy hoạch sử dụng đất: Là trung tâm xã được đầu tư xây dựng mới trên khu 

đất dân cư thuộc thôn Kéo Phầu, một phần thuộc thôn Nà Tềnh và thôn Nà Mạt nên 

cần tôn trọng các điểm dân cư thuộc các thôn đã được đầu tư xây dựng, hạn chế tối đa 

việc giải phóng mặt bằng đầu tư xây dựng. 

- Chỉ tiêu sử dụng đất khu trung tâm hư sau: 

- Mật độ xây dựng khu ở nhà liền kề 70-100%. 

- Mật độ xây dựng các công trình cơ quan, văn hóa, công trình dịch vụ 40% 

- Tầng cao tối đa 05 tầng. 

- Khoảng lùi chỉ giới xây dựng trùng chỉ giới đường đỏ đối với nhà ở liền kề mặt 

phố, lùi ≥ 3m đối với nhà có vườn, nhà biệt thự và các công trình cơ quan, văn hóa và 

dịch vụ của xã và tuân thủ các quy định tại QCVN 01:2021/BXD ( Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về Quy hoạch xây dựng); 

2.9. Định hướng hệ thống hạ tầng kỹ thuật: 

- Nền xây dựng theo cao độ nền tuyến QL4A và các khu dân cư hiện trạng. 

- Thoát nước sử dụng hệ thống thoát nước chung. 

- Giao thông tổ chức đường phân khu vực và đường nhóm nhà ở. 

- Cấp nước, cấp điện, thông tin liên lạc, thoát nước bẩn- vệ sinh môi trường và 

các công trình hạ tầng kỹ thuật khác theo định hướng quy hoạch chung xã giai đoạn 

2020-2030 đã được UBND huyện phê duyệt. 

* Danh mục các công trình ưu tiên đầu tư xây dựng: 

- Trụ sở UBND xã, Nhà Văn hóa xã, Công an xã. 



- Các công trình dịch vụ: Ngân hàng, Bưu điện. 

- Trường mầm non, sân thể thao. 

- Cải tạo xen cấy các khu ở hiện trạng. 

- Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật một số khu ở mới. 

3. Thiết kế đô thị : 

- Xác định công trình điểm nhấn trong khu vực. 

- Xác định chiều cao xây dựng công trình. 

- Xác định khoảng lùi công trình trong khu vực. 

- Xác định hình khối, mầu sắc, hình thức kiến trúc chủ đạo. 

- Hệ thống cây xanh, mặt nước. 

4. Đánh giá tác động môi trường: 

- Tuân thủ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

- Khi triển khai lập dự án đầu tư xây dựng công trình, tuân thủ theo hướng dẫn 

của Phòng Tài nguyên và Môi trường. 

5. Nội dung hồ sơ thiết kế: 

TT Tên bản vẽ 

Quy cách bản vẽ 

 H. sơ đen trắng 

I Phần bản vẽ.    

1 Sơ đồ vị trí, ranh giới lập quy hoạch.  1/10.000 

2 Bản đồ hiện trạng tổng hợp.  1/500 

3 Bản đồ quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất  1/ 500 

4 Sơ đồ tổ chức không gian, kiến trúc, cảnh quan  1/ 500 

5 Bản đồ chỉ giới đường đỏ, chỉ giới XD và hành 

lang bảo vệ các tuyến HTKT 

 1/ 500 

6 Các bản đồ quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật  1/ 500 

7 Bản đồ tổng hợp đường dây, đường ống KT  1/ 500 



II Phần văn bản.   

1 

2 

3 

Thuyết minh tổng hợp. 

Dự thảo quy định quản lý theo đồ án Q. hoạch. 

Tờ trình, các văn bản pháp lý có liên quan. 

  

III Hồ sơ địa hình.   

1 Nhiệm vụ và PA khảo sát.   

2 Báo cáo kết quả khảo sát.   

3 Bản vẽ địa hình hiện trạng.  1/ 500 

IV Số lượng hồ sơ giao   

1 Hồ sơ in, thuyết minh tổng hợp.  06 bộ 

2 Tờ trình, dự thảo Quyết định phê duyệt đồ án.  03 bộ 

  

5. Dự toán chi phí. 

* Tổng chi phí lập quy hoạch : 448.257.000,0 đồng. 

   Trong đó: 

- Chi phí Khảo sát địa hình  : 130.815.000,0 đồng, 

- Chi phí quy hoạch   : 203.544.000,0 đồng, 

- Chi phí khác    : 113.898.000,0 đồng. 

6.Tổ chức thực hiện. 

6.1.Thời gian và tiến độ. 

- Lựa chọn đơn vị tư vấn lập quy hoạch, phê duyệt kết quả đơn vị tư vấn lập quy 

hoạch: Quí I năm 2023 

- Trình UBND huyện thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch: Quí I năm 2023 

- Lập đồ án quy hoạch chung: Quí II năm 2023 

- Trình UBND huyện thẩm định, phê duyệt đồ án quy hoạch: Quí III năm 2023 

- Công bố quy hoạch: Quí I năm 2023. 

6.2. Trách nhiệm các cơ quan: 

- Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân xã Hoàng Việt, huyện Văn Lãng. 



- Cơ quan thẩm định:  Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Văn Lãng; 

- Cơ quan phê duyệt:  Uỷ ban nhân dân huyện Văn Lãng. 

- Cơ quan tư vấn:  Công ty cổ phần tư vấn xây dựng Lạng Sơn;  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Địa chính: chủ trì, phối hợp chặt chẽ với đơn vị tư vấn trong công 

tác lập quy hoạch.  

2. Công chức Tài chính – kế toán: Tham mưu bố trí nguồn vốn để thực hiện kế 

hoạch lập quy hoạch xây dựng, đồng thời, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn 

việc quản lý, sử dụng nguồn vốn được giao, đảm bảo đúng mục đích và hiệu quả.  

3. Các ban ngành đoàn thể và đơn vị đóng trên địa bàn xã: Theo chức năng 

nhiệm vụ của đơn vị phối hợp với UBND xã, đưa ra các định hướng theo từng lĩnh 

vực quản lý, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn.  

Trên đây là Kế hoạch Công tác lập quy hoạch trên địa bàn xã Hoàng Việt năm 

2023, UBND xã đề nghị các ban ngành đoàn thể, đơn vị đóng trên địa bàn quan tâm 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng KT&HT huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- MTTQ, đoàn thể xã; 

- Công chức Địa chính, Kế toán xã; 

- Các trường học trên địa bàn xã; 

- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP. 

 

TM. UBND XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Âu Hồng Ngân 
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